[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO OSMAR FILHO

INDICAÇÃO nº___/2023
Senhora Presidente,
Na forma regimental, requeiro a Vossa Excelência que, depois de ouvida a Mesa, solicito que seja encaminhado documento oficial ao Excelentíssimo Senhor Ministro das Comunicações Juscelino Filho, no qual seja solicitada a implantação expansão da rede de telefonia móvel, com implantação de toda infraestrutura necessária, no Município de Cajari no Estado do Maranhão, com foco maior no Povoado Gameleira, local mais crítico de alcance.
A expansão da rede de telefonia móvel nas regiões que envolvem o referido município, viabilizará o acesso ao serviço de telefonia móvel com a inclusão digital dos moradores do local. Atualmente, a internet e os serviços de comunicação disponibilizados por meio da estrutura de rede móvel são instrumentos relevantes para promoção do desenvolvimento econômico e social de qualquer região, pois possibilita o acesso à informação, à educação, à cidadania, à saúde e às ferramentas tecnológicas que facilitam as atividades do dia-a-dia.
Com efeito, é imperativo destacar que no município de Cajari/MA o serviço de telefonia e de internet funcionam com precariedade, dificultando inclusão de sua população à rede mundial de computadores, à interligação com as pessoas, bem como o acesso em tempo real à informação, daí a necessidade da interlocução desta Casa Legislativa com o Ministério das Comunicações, sobretudo pelo bom diálogo existente, de forma republicana, entre este Poder, por meio do autor desta indicação, e o senhor Ministro.
Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís/MA, 30 de março de 2023.

OSMAR FILHO
Deputado – PDT
3ª Secretário
image1.png